
 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÇABA – AVISO ERRATA.  
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º PE-010/2023 - DIVERSAS. OBJETO: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
FUTURA AQUISIÇÃO DE BENS DE CONSUMO (MATERIAL DE EXPEDIENTE E AFINS) E 
BENS PERMANENTES, AFIM DE SUPRIR AS AÇÕES E ATIVIDADES DIÁRIAS DAS 
DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ITAIÇABA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO 
ANEXO I, DO EDITAL. TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE. FORMA DE DISPUTA: ABERTO 
E FECHADO. A COMISSÃO DE LICITAÇÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE 
HOUVE UM EQUIVOCO NA REDAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO, ONDE LÊ-SE “...O 
Edital está disponível nos sítios: <https://bllcompras.com > (local de realização do pregão), 
<http://licitacoes.tce.ce.gov.br> ou <www.itaicaba.ce.gov.br/licitacao.php>...”,  LÊ-SE: “...O 
Edital está disponível nos sítios: <https://compras.m2atecnologia.com.br/processos/index/> (local 
de realização do pregão), <http://licitacoes.tce.ce.gov.br> ou 
<www.itaicaba.ce.gov.br/licitacao.php>...”. A COMISSÃO. 
 
 
P.S. FAZER PUBLICAÇÃO EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO E DOU  EM 05/04/2023. 
 

 
 
 
 

 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023040500208

208

Nº 66, quarta-feira, 5 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

Carne e 3. Queijo Coalho, a se fazerem presentes em local e data abaixo citados, para
apresentação e degustação das amostras dos produtos a serem adquiridos por esta
Administração, para avaliação e seleção dos mesmos. Local de Entrega: Secretaria da
Educação, Praça São Luiz, Nº. 30, Centro, Irauçuba/CE. Data: 10 e 11 de abril de 2023.
Hora: De 08h00min às 11h00min e das 14h00min às 17h00min. Informações: Secretaria da
Educação, Fone: (85) 99759.4816.

Irauçuba-CE, 4 de abril de 2023
ALEXSANDRA BRAGA DE SOUSA

Secretária da Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÇABA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP Nº PE-009/2023 - DIVERSAS, publicado no DOU dia 27 de
Março de 2023, página: 191, seção: 3. Objeto: seleção de melhor proposta através de
registro de preços para a futura contratação de prestação de serviços de manutenção,
conservação, restauração de equipamentos públicos de responsabilidade das diversas
unidades administrativas (Secretarias), que compõem este instrumento convocatório, com
o objetivo de prevenir desgastes, planejar a conservação e detectar problemas de modo a
garantir uma boa gestão de recursos físicos e materiais, de acordo com a Tabela SEINFRA
e SINAPI vigente (ambas com desoneração). Tipo: maior percentual de desconto em cima
dos preços e valores das tabelas atualizadas (vigente) á epoca da contratação - SEINFRA ou
tabela de planos e serviços e tabela SINAPI (Ambas com desoneração. Forma de Disputa:
Aberto e Fechado. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que houve um
equívoco na redação do Aviso de Licitação, Onde se lê: "...O Edital está disponível nos
sítios: (local de realização do Pregão), ou ...", Leia-se: "...O Edital está disponível nos sítios:
(local de realização do Pregão), ou ...". Torna público para conhecimento dos interessados
que, adiará o presente processo, passando as datas da sessão sendo o cadastramento das
propostas até o dia 19.04.2023, às 08h00min (horário de Brasília); abertura das propostas
no dia 19.04.2023, às 08h01min (horário de Brasília) e a fase de disputa de lance no dia
19.04.2023, às 09h00min (horário de Brasília).

Itaiçaba - CE, 4 de Abril de 2023
PEDRO HUGO SARAIVA BARBOSA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP Nº PE-010/2023 - DIVERSAS, publicado no DOU dia 29 de
Março de 2023, página: 194, seção: 3. Objeto: seleção de melhor proposta através de
registro de preços para a futura aquisição de bens de consumo (material de expediente e
afins) e bens permanentes, afim de suprir as ações e atividades diárias das diversas
Unidades Administrativas (Secretarias) da Prefeitura Municipal de Itaiçaba, conforme
especificações e quantidades constantes do anexo I, do Edital. Tipo: menor preço por lote.
Forma de Disputa: aberto e fechado. A Comissão de Licitação comunica aos interessados
que houve um equivoco na redação do Aviso de Licitação, Onde lê-se: "...O Edital está
disponível nos sítios: (local de realização do Pregão), ou ...", Leia-se: "...O Edital está
disponível nos sítios: (local de realização do Pregão), http://licitacoes.tce.ce.gov.br ou
www.itaicaba.ce.gov.br/licitacao.php...".

Itaiçaba - CE, 4 de Abril de 2023
PEDRO HUGO SARAIVA BARBOSA

À Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ
AVISO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01.02.2023.01-DL

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Itapajé, em
cumprimento do Termo de Ratificação procedido pela Ordenadora de Despesas do Fundo
Municipal de Educação e laudo técnico de amostras, faz publicar o extrato resumido do
processo de Dispensa de Licitação Chamamento Público nº 01.02.2023.01-DL. Objeto:
Chamada pública de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Familiar destinados a
Merenda Escolar do ano de 2023, para os alunos da Rede Municipal de Ensino do
Município de Itapajé-Ce. Favorecido: Cooperativa da Agricultura Familiar de Itapaje Copita,
CNPJ nº 29.437.211/0001-78, pelo valor global de R$ 316.788,00 (trezentos e dezesseis mil,
setecentos e oitenta e oito reais) e Associacao dos Fruticultores do Município de Itapage,
CNPJ nº 02.313.226/0001-78, pelo valor global de R$ 739.172,00 (setecentos e trinta e
nove mil, cento e setenta e dois reais). Fundamento Legal: Lei Federal nº 11.947/2009 e
RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº. 026/2013, de 17 de Junho de 2013, alterada pela Resolução
FNDE nº 004, de 02 de abril de 2015, no âmbito do Programa Nacional de Alimentação
Escolar (PNAE) e legislação correlata e demais normas que regem a matéria.

Itapajé - CE, 4 de abril de 2023
FRANCIANO FRANCA CORDEIRO

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 8.12/2022-CP

A Prefeitura de Itapipoca por intermédio da Secretária de Infraestrutura-
SEINFRA, torna público para conhecimento dos interessados o Extrato de ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO referente a Modalidade Concorrência Pública tombado sob Nº
008.12/2022, com o seguinte OBJETO: Construção de 10 (dez) campos de futebol
(areninhas), em diversas localidades do Município de Itapipoca no âmbito do Programa de
Infraestrutura, Desenvolvimento Econômico e Socioambiental de Itapipoca/CE PRODESA.
EMPRESA VENCEDORA: MS OBRAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 41.356.135/0001-71, com
VALOR TOTAL de R$ R$ 5.445.415,03 (Cinco Milhões Quatrocentos e Quarenta e Cinco Mil,
Quatrocentos e Quinze Reais e Três Centavos). Maiores informações: na sede da Comissão
Especial de Licitação, com Endereço: Rua Antônio Oliveira Menezes, por trás do
Camelódromo, S/N°, Centro, Itapipoca/CE, no horário de 08h às 17h de Segunda a Sexta-
feira e nos Endereços Eletrônicos: Site do www.tce.ce.gov.br/licitações e
https://itapipoca.ce.gov.br/.

Itapipoca-CE, 4 de Abril de 2023.
ANTÔNIO VITOR NOBRE DE LIMA

Secretário de Infraestrutura

AV I S O
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 5.09/2022-CP

Aviso de Interposição de Recurso Administrativo. A Comissão Especial de
Licitação da Prefeitura do Município de Itapipoca-CE torna público, para conhecimento dos
interessados que a empresa: MYR PROJETOS ESTRATÉGICOS E CONSULTORIA, CNPJ:
05.945.444/0001-13, INTERPÔS RECURSO na Fase de Habilitação da Concorrência Publica
N° 005.09/2022-CP, com o seguinte OBJETO: Contratação de empresa especializada para
elaboração dos estudos técnicos e ambientais do Município de Itapipoca. Sendo assim,
conforme determina o art. 109, I, "a", § 3º da Lei 8.666/93, ficam comunicados os demais
licitantes, que poderão impugná-lo no prazo de 05 (cinco) dias úteis. Maiores informações
na sede da Comissão Especial de Licitação, com endereço: Rua Antônio Oliveira Menezes,
por trás do Camelódromo, S/N°, Centro, Itapipoca/CE, no horário de 08h às 12h e das 14h
às 17h de segunda a sexta-feira e nos Endereços Eletrônicos: Site do
www.tce.ce.gov.br/licitações e https://itapipoca.ce.gov.br.

Itapipoca-CE, 4 de Abril de 2023.
CLEIDIANA PEREIRA DE ARAÚJO

Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23.06.03/PE

Secretaria de Educação Básica. Objeto: Contratação de empresa para prestação
de serviços de locação de veículos, destinados ao transporte escolar para os alunos da
Rede Ensino Médio do Município de Itapipoca, através da Secretaria de Educação Básica. A
Secretaria de Educação Básica torna público aos interessados que realizará Licitação na
Modalidade Pregão, na forma Eletrônica Nº 23.06.03/PE, a ser conduzido por Pregoeiro do
Município, com o objeto acima descrito, conforme informações a seguir: Acolhimento de
Proposta e Documentos de Habilitação: até o dia 20 de Abril de 2023, às 09h; Abertura as
Propostas: 20 de Abril de 2023, às 09h30min; Sessão de Disputa de Preços: 20 de Abril de
2023, às 10h. Todos os horários referem-se ao horário de Brasília/DF. O Edital poderá ser
retirado nos Sítios Eletrônicos: www.tce.ce.gov.br; www.licitacoes-e.com.br.

Itapipoca-CE, 4 de Abril de 2023.
HELOILSON OLIVEIRA BARBOSA

Secretário Executivo da Secretaria de Educação Básica

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços N° 23.11.01/ARP-01, 23.11.01/ARP-02, 23.11.01/ARP-03,
23.11.01/ARP-04 E 23.11.01/ARP-05 - Pregão Eletrônico N° 23.11.01/PE. OBJETO: Registro
de Preços, Tipo Menor Preço por Lote, para Futura e Eventual Aquisição de material
hospitalar, farmacológico, laboratorial, odontológico e medicamento veterinário para
atender as necessidades das unidades desta secretaria de saúde e material para
distribuição gratuita para atendimento à pessoas reconhecidamente carentes ou por
determinação judicial. A Secretaria de Saúde, por meio do Pregoeiro do Município, torna
público o extrato das Atas de Registro de Preços acima mencionados. EMPRESA(S)
ADJUDICADA(S) E HOMOLOGADA(S): NORT MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ
74.068.008/0001-26, vencedora dos lotes 01, 03, 05, 10 e 17 com valor total/global
estimado de R$ 6.701.820,35 (seis milhões, setecentos e um mil, oitocentos e vinte reais
e trinta e cinco centavos), FREEDOM HOSPITALAR LTDA - CNPJ 42.252.923/0001-80,
vencedora dos lotes 02, 04, 06, 07, 08, 12, 13, 16, 19, 20, 22, 24, 25 e 26 com valor
total/global estimado de R$ 31.573.562,64 (trinta e um milhões, quinhentos e setenta e
três mil, quinhentos e sessenta e dois reais e sessenta e quatro centavos), DISTRIMED
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA - CNPJ 21.830.581/0001-69,
vencedora dos lotes 09, 11 e 21 com valor total/global estimado de R$ 7.119.639,00 (sete
milhões, cento e dezenove mil, seiscentos e trinta e nove reais), PROHOSPITAL COMÉRCIO
HOLANDA LTDA - CNPJ 09.485.574/0001-71, vencedora dos lotes 14, 15 e 18 com valor
total/global estimado de R$ 4.520.412,00 (quatro milhões, quinhentos e vinte mil,
quatrocentos e doze reais), BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ 06.175.908/0001-12,
vencedora do lote 23 com valor total/global estimado de R$ 331.249,85 (trezentos e trinta
e um mil, duzentos e quarenta e nove reais e oitenta e cinco). ASSINATURA DAS ATAS:
30/03/2023. VIGÊNCIA DAS ATAS: 12 (doze) meses a contar da assinatura, respectivamente.
As atas com os preços e demais especificações encontram-se disponibilizadas para
consulta, no Governo Municipal de Itapipoca, setor de Licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2.15.02/2023

Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços Técnicos de Apoio
nas Ações de Governança das Contratações de Interesse das Diversas Secretarias do
Município de Itapiúna/CE. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Itapiúna
comunica aos interessados que após análise, chegamos ao seguinte resultado: Empresa
Classificada: 01 - ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA,
CNPJ: 26.957.388/0001-07. Sendo declarada VENCEDORA a empresa CLASSIFICA DA :
ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA, CNPJ:
26.957.388/0001-07, com pontuação final de 9,84 e preço global de R$ 192.000,00 (cento
e noventa e dois mil reais), Fica dispensada a abertura de prazo recursal por só haver uma
concorrente nessa fase do certame, inexistindo licitante legitimado para interpor recurso
administrativo previsto no Art. 109, I alínea "b" da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, devendo se seguir a fase de adjudicação e homologação do
certame.

Itapiúna-CE, 4 de abril de 2023
MARCELO HENRIQUE DE OLIVEIRA MONROE

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022111602-TP

Objeto: contratação de serviços de execução de pavimentação em
paralelepípedo na Rua Antônio Pinheiro, no Bairro João dos Ossos, Centro, no municipio de
Jaguaribara/CE, conforme especificações no projeto básico. Vencedor P H Fernandes
Guedes Eireli foi vencedora total do certame com o valor proposto de R$ 375.223,46
(trezentos e setenta e cinco mil, duzentos e vinte e três reais e quarenta e seis centavos).
Conforme a Ata da Sessão anexada aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº.
8666/93. Em 09 de fevereiro de 2023.

Jaguaribara - CE, 4 de abril de 2023.
JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS

Secretária de Infraestrutura E Urbanismo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023033001PE

A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, por intermédio do Pregoeiro, torna
público que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2023033001PE, tipo
menor preço por lote, cujo objeto é o Registro de preços para futura e eventual
contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva e serviços de
instalação de ar condicionado visando suprir as necessidades da Secretaria de Educação do
município de Jaguaribara-CE. O início da sessão será às 09 horas do dia 20 de abril de
2023, no site compras.m2atecnologia.com.br. O Edital e seus anexos encontram-se à
disposição dos interessados no site acima mencionado, no site www.tce.ce.gov.br e na sala
de Licitação da Prefeitura, localizado na Av. Bezerra de Menezes, 350 -Centro- Jaguaribara
- CE no horário de 07h30min às 17h.

Jaguaribara - CE, 4 de Abril de 2023.
NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA

Pregoeiro




